tune is puniebatur corporaliter.
Ajoutons que le droit romain avait compris, comme

notre législation actuelle, que toute rechute dans le

crime ne constitue pas la récidive, mais qu’une première
condamnation est nécessaire; c’est Ce qu’exprime très

formellement Callistrate, L. 28, § 3, Dig. : Quod si ita

correcti in iisdem deprehendantur exilis puniendi sunt,
nonnunquam capite plectendi. Lorsqu’en effet le coupable
n’a jamais été condamné, comment dire que la peine
ordinaire ne suffit pas pour le réprimer.

Nous avons maintenant à étudier les cas de récidive

spéciale assez nombreux en droit romain et que nous

allons parcourir.
On lit dans la loi 1 re pr. Dig. De jurepatron : Si qui-

déni inofficiosus patrono jMtronce, liberisve eorurn sil tan-

tummodo castigari eum sub comninatione aliqua severi-
tatis non de futuræ si rursurn causant querelœ prœbuerit et

demitti oportet.
Plusieurs textes montrent dans quelle proportion

énorme la récidive peut aggraver les peines.
Soient quidam qui vulgo se juvenes appellant in quibus-

dam civitatibus turbulentibus se acclamationibus popula-
riurn accommodare. Qui si amplius nihil admiserint nec
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ante sint a prœside admoniti fustibus cœsi dimitluntur aut

eliam speclaculis eis interdiçitur : quod ei ita correcli in

cisdem deprehendantur exilis puniendi sint, nonnunquam

capite plectendi, scilicet cum sœpius seditiose et turbimnte

se gesserint et aliquotiens adprchensi tractati clementius in

eadem temeritatepropositi perseverârml (L. 28, § 3, fï.

De pœnis).
Grasscitores qui prædæ causa id faciunt proxirhi latro-

nibus habentur et si cum ferro aggredi et spohare institue-

runt capite punientur utique si sœpius atque in itineribus

hoc admiserint. Cœteri in melallum dantur vel in msulas

relegantur (Dig., lib. 48, tit. 19, 1. 28: Capïtulünh
§ 10 ).

In exulibus gradus pœnarum constituti edicto divi

Hadriani ut qui ad lempus relegatus est, si- redeat in insu-

lamrelegetur qui relegatus in insulam excesserit insulam

deportetur, qui deportatus evaserit, capite puniantur. Ita

et in custodiis gradum servandum esse idem princeps
rescripsit, id est ut qui ad ternpus damnati erant in per-

petuum damnarentur, qui in perpetuum damnati erant in

metallum damnarentur, qui in melallum damnati, id admi-

serint summo supplicio. afficerentur (Dig. De pœnis,
i. 28, § 13 et 14).

Quicquid ultra debitmn fuerit elictum a curialibus vel

(dits exacloribus in duplum eruatur : quod provincialibus
restüui protinus oportebit. Si quis autem exaclorem in